APROV ADO o PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, À COMISSÃO EXECUTIV Á.

EM,~..2DE,t?!J DE 2015.

j

COMISSÃQ EXECUTIVA. ~

Ao Sr. (a) Dep. (a)__ "C"C\", "1"<&'1,;,"'-" '" ~ C\Y"Y' " ,.."1,,,V\.
PARA RELATAR

Sala das Comissões Deputado Solon Amaral

Em 15 / Q:) /2015.

Presidente:

• ESTADO DE GOIÁS
~ ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA

PROCESSO:
AUTOR
ASSUNTO:

2015003054
DEPUTADO FRANCISCO OLIVEIRA E OUTROS
Concede Título de Cidadã Goiana a Sra. VERA BALBINO
RODRIGUES MACHADO

PARECER

-

o nobre Dep'utado FRANCISCO OLIVEIRA E OUTROS,
pelo presente processo, requer a concessão de ,Título de Cidadã Goiana a Sra. VERA
BALBINO RODRIGUES MACHADO.

A honraria que ora se concede a Sra. VERA BALBINO
RODRIGUES MACHADO, é por demais justas e merecedoras.

A homenageada é natural de RIO DE JANEIRO-RJ, mulher
integra, trabalhadora que sabe e que sempre soube cumprir retamente o dever, após
aposentar-se, dedicou-se aos movimentos de surdos da capital, tomando-se diretora de
relações públicas da Associação de surdos de Goiânia (ASG) e posteriormente Presidente
da Federação Goiana de Desporto dos Surdos (FGDS). Ao findar seu mandato, Vera
Fundou a Associação das Mulheres Deficientes Auditivas e Surdas de Goiás
(AMDASGO), onde atualmente é Presidente. Sensata e responsável transmite para sua
família um grande exemplo de luta sempre com seu caráter persistente dentro daquilo que
mais quis na vida, prestando relevantes serviços a Goiás e ao seu povo, fazendo jus,
portanto, a honraria que se ora pretende conceder. Assim sendo, além de atender os

- requisitos esculpidos na Resolução n° 188, de 20 de agosto de 1971, este projeto é um justo
e oportuno reconhecimento a uma cidadã que prestou e 'presta relevantes serviços ao
Estado de Goiás.

Assim,alérh' dá Legalidade e; da Constitucionalidade, já
analisadas na Comissão de Constitui"ção,Justiça e Redação, ressalta-se a louvabilidade
da proposição de atribuir o título de Cidadã goianaa uma goiana de alma, razão pela qual,
somos pela aprovação. .. ., '.'

RELATOR

Sala das comissões, de
COMISSÃO EXECUTIVA

de 2015.

A Comissão Executiva aprova o parecer do relator nos termos em que se acha redigido.
Sala das Comissões, de de 2015.

PRESIDENTE

RELATOR

MEMBRO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Alameda dos Buritis, n.23 I, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74. I 15-970

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.leg.br

Oficio nO954 - P
Goiânia, 24 de setembro de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso autógrafo de
lei nO286, aprovado em sessão realizada nesta data, de autoria do Deputado FRANCISCO
OLIVEIRA, que concede título de cidadania que especifica.

Atenciosamente,

http://www.al.go.leg.br

•

ESTADO DE GOIÁS
• ASSEMBLEIALEGISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 286, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
LEI N° ,DE DE DE 2015.

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a VERA BALBINO RODRIGUES MACHADO o Título
Honorífico de Cidadã Goiana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

em Goiânia, 24 deASSEMBLEIA LEGISLA TIV
setembro de 2015.

.0 sz--:"
rt3/1/Ci mri~"~'\~;

tDiário Oflel ~\-f
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2015 Bsta dO de aO iás ANO 179 - DIÁRIO OFICIAUGO - N° 22.175

PODER EXECUTIVO
LEI N"19.018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.v~~~f..'~_de_quoeopodftca.

A ASSEIrIBlElA Ll!GISLATlVAOO ESTADO DE GOIÁS.•••
tennoa do wt. 10 d. ConttJbJ6;;Io&taduaJ, dtawta li ••••unctono • HglÍnt. lei:

AlI. I' FIco concodIdo • \lERA BALBlNOROORIGUESw,qHAOO
oTlhAo HOIlorfllcode ~G-'.

AlI. 2"Eo1olol onIrlIom \ligo<no <lotode.uo puI>IIcoçIo.

PALÁCIO DO GOVERNO DO esTADO DE GOlAs, om

GoI_. !l'S' de sti-~ do 2015, 127" d. RopObl1cll.

MARCONI FERREIRA PERILlO JÚNIOR

lIoo-"'> dOI_....- •• corgo ou l tunçto. _MICIOo. noturoza e
•• CO!ldlçOoIelo_.

p••••• 0rôc0.ApurMo.~:

l"poIo ponto_;

11- poIo formo dol••••_ "" ~lo. qu.nlo ••• _

quo. "" _ doi olJI>uiçOoIquo~. 010 flIlojom 1UjelIOI•• ponto.

AlI.4' A froqulnda do...- do -.çIo dIIola•• ul'l1lulco •
__ opc.ndo por'- do .- do ponlo _ om quo oerto
rogI_. d_ •• _uno •• _ •• _ do _em oeu

locoIdo _ ••••••• hIp6IooooprMIoo ""_.

S l' NOIrogiItn>Ide ponlo _ ••• Ionçodoo lodooOI _

_rlOIl 0llI0ÇI0 d. toqutncio.

I2"O-..dotogiltnl. __ lcodOfreq_do

- - moÍ1IldOpoIo olfllIo -.. -"'<l poIo golIltlo •• poooooI •
_ ••• lnIIgrodo lO __ do faIIl do ~ cem • Ionçomonlo

_dOI __ •• -. dOI _. "'101d •• onlecIpodos,

•••••• Npclloooo"-",,~.

AlI. 8" _ •• __ do _ de d1roçlo •

••••••••••••I•• «O.uperiof, •• Im derólSol em lei,." sluaç6et; ~ em
norma e regl"lmentOl eepedfk:oa, em ~ OI caae- ~ no art. ~,
parfgnrfo DnIoo.lndIo 11._ LeI. lDdOIOI __ CljOIIoO* prOYll••
pontualldodo. fnoqu6ncI.modI.nlo o _ do mon:oçlO" ponto __ o

Porlgtofo único. O ...-. quo dooomponho ••••• ._'
__ .- ooono•••••• ....-...soa no ort. 3'. porjarofo (mico. lnciIo 11.

- lol •• quo. poIo ••••••• dOI olrIbul9OM•••••• corgo. Nj. kIoompollvol
com. rog_doponlo _Ico. _. ~ __ no formo-. ""

rogulomonIo .-mco.
AlI.7' O -1*donI:

1- o \IIb CÓJrapondente eoa Itmoe e" •• ido~ •••• o
'mil. do eo (_)'_ d. jomodo -. __ • hIp6Mo do

cemponuçlO p!OWlono parigrofo 0nIc0elo0l1.5';

11-113 ~ torço) d.1OltU*oçIo ou do 1ll>Íld1o.do 5' '(qWlto) lO
8' (oIIovo)_ do lconçoporrnotNo •• "- "" _ do lua fomllo;

tII- 213(doIIlorçoo) di ~ ou elo1úlIo1dlodo ll" (nanol lO

I 12" (_-.ndol_do lconço pormollllodo "-"" poo_ do fomlb;

LEI N° 19.019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.

Art.3' F~. o OCAi••••••• iliiW'lkJ~ .d*IodoMMdot
ao NU Ioc:a' de 1TIbIllho. dentrO dO hotiriC lDdo em ••• ou ~. ~ o

.•AII. 35 .......•• :•.•...••....•.......••.....•....•.........••.•.•••.••....• "' ...••.....•.•..•...••..

.) do __ lO YIgtolmoqulllo _ do Iioonçopor _

do,,-""_delUll'f1mIlio;

b) do dlo "" quo. nIo oendo __ ou ponto.f_o _ de

__lO 001\490.ilOIvoIIlOOvotoaol;

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N" 255, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.

c) do dia em q••• urttIIpeuw o hi •• \IbeIIcido no inCitOn dO art.
5'.

lOO-dooçIodo •• nguo, _ quo -..no ••• ~ .• (NR)

Árt. 10. """*'-. no quo _ ••• OXOCUÇlIo_ Lol. ••
.dla~ __ do So9lo \'\11. do RogImode r_.CopItúo 11.TIluIo
11.do LoIn' 10.4llO.de 22 •• f_ do 11lll8.

.AlI.11. EIlIlollnl,um Ilgor na doto de '''llUl>lõoo9Io.

PALÁCIODO GOIIêRIlO DO ESTADO DE GOlAs, om GcllnIo.
QS de ~do2015.127'doR"'-'.

Dispo. lobr. I abertura d. (lt'dllo
.~emtm.r ao FUNDO FINANCEIRO 00
REGIME PROPRIO DE PREVIO£NCIA
MILITAR .FFRPPU-, no v.lor de RS
3.513.805.70. .~

OGOVERNADORDOnTADO DEGOLAs. UIWldO C1e"", atrtbuIç6N c:ondtudon*.
conaIdItandoO~tonCll.,q.10. indIo 11•• 11di Lai ~ 18.7&S.deOBde}-..lrodf
2015.

M8""' __ '-o.lIlomode~

010 ÍOrfoo-. ooonoprooloçlo •• atYiçOI_ .•••• _dO
dllpoolonoOll 'lllldáLoln'10A80 .•• 22 •• f_do 18811.

~ •. All.ll"Oort.35dOLeln'10._do22do_rodoll188._.
~como-"" •• _:

MARCONl FERREIRA PERILLO JÚNIOR

DECRETA:' ~

M 1. AcI aberto 10 FUNDOFINANCEIRO DO REGIl.£ PROPRJO DE PRE'vto£HclA
MlurAR .fFRPPM. 1 (um) cridllO aupltmtntar no YlkN' d. R$ 3.S13.00e.70 (tt6J
~,cPtNnlDl • ....u.", rNI, ~ •••••••••••• NttntICIIUvOI), pata
retorço d. dotaçlo conslgn'da no Y1g.nl. Orç;tm~t~"" do ENdo, contorme o
qô*'CSro 1. 'M1lC~. ,

Plr,'grato Onleo. O tecurso MeeUlir'fO • n.coçlo do d1apoaton•• t. artigO' -o
OI'-CtM%ado no Indao 111CIOS 1. dO Irt. 43 dIi IAI .,... n' 4.320. di 17 d. matÇO da
11l54.""""""" __ "do<oçIo_dO __ o..-
2,enexo. - . - ~

M. 2" Esta Decreto ltIIra tIl"l vtgot l'lMtI dm.

PAlÁCIODOGOVERHODOESTADODEGOlAs.om_.z.S' do ~~\>oD do ,
2015,12rdll~. I

MAflCONl F'ERREJftA PERALO JUNIOR

THIAGOlIEU.OPEIXOTODA81LIII!lRA
ANA CARLA ABRAO COSTA-, .

• 1 -.-rAÇ.\O I •

Ism .lIUHDOflNANC:II"O DOu-. PItÓf'IaO DI NtI\'IDINC&A*JTAA.",."... I
"I ...-._- c:::- ...- I - •• - ~

OImocm.ulIJt =~IUt.TM»II."UICW.fllCANlOlllOCWl ~

1.~=::::-n"1W:-~= I ¥~=::"" I
I' YAUIt':~~ I

1I-0p00 0_ dóeo(_l_. oSOlVidorI*donl'
rom-.çlo ou .lãiclo dilrio InIOQtOl.•

p~ 0nIc0.0_ poderj _r. oem pordo dá
roIpoc:IIYalIfIlIlnOl'1IÇSou &lDIdlo, ••• o _ ~ ••• __ ou ••
IOId01 ••••••••• de quo _ o __ I _ ortillo. ,_ • 8 (oito)

--.-_.~ __ emrog_.

AlI. 5' O ..- quo ••• 0Ul11'rirlnIogroImonlo• jomod. _ ••
quo - •••• Im _ de"" ou_ onloc:IpodoI.torl dooooiiiododo-
IUO~ ou ..nldlo dilrio o .- dOI _ oormpondontoo • toiI
_._oOOglMlo:

I 3' 80Iw llOI ••••• __ provla1oo _ lol ••••

...-. "_o -.. do -. _ ou .lOIdoo .nIocIpoda, bom
ooono~o_doroglalrodoponto_.

S •• Em ""'" _ clYIIpodorIo ••• 03 (trto) fo/lol do
_._quo_juotlbdo&por __ .010._

.2. <-'_l_no_ "18(_}_""""d •• ,ordclo.

55'~o_doquo_. parlolklol doS"",,!"
ortillo••• __ ~ _ ••• /lornologodOI pelo Junto

_O!IcIoIdoEolodo.' • 'I

5 f1' P_ •••••••••.• _-. __ )uslIllcodoa.•
_~ ••• fom-.do~ ••• ~dooe _

-por.'

1--.no_doodrnlnlatrliçtopO_;

11-dIIponIo cololiw:

111- p<Ollloma l6mIc:oo;
N- __ :

v-~._;
VI - 000,,,14, •••••••••••••• m6d1co. --.tol6gIco ou • oulto

~de •• Ode;

VII - _ poro .- om'- hOIpltalot ou
_. __ • _ do_ do_ contlnuo. bom ClOIflO

••••• -.çIodo_ prooalloIpor~_;

VIR - ~_ de .- loQola. ~ ou
__ o _. palaom _ -. odontol6glcoou.outro ~

de •• Ode. bem como n atInl:tirrIeneoem c.ri:bIde~ ou .-nbutaIoriI1 e n,
~de_--"porprofllllonol_.quando_no;

rx-_.porfcloou~;

!<-oulroI_~""1oQlIIOÇlo _Iftc:o.

5 7' Poro oolllw pttvII10I .- 0I1ll0-•• _ do quo trolom ••
lnc:IIOIVI. VII• VIIIdo S f1' podorIo IOf jUI-' "" um l!lOIIllOmio. 016O
._de __ 'jomodo_"_elo_.~

•••••• camunicw. prwiImInte, tO luperior ~fquIoo. date do eYenI;o.
58' AdIoponoo elo!OQlltlodo __ o _rido oalm o oxIglr

o -.Iço. _ ~ o __ por oIa I\lngldo do cuinprtmonto do ••••

obrtgoçOoo-

I-o _ou. _ ~do. _nlopoderj uIIropnur

o _ de 80 <-I _ do jomod. -. '-' om quo Iorf
- do IUO 1Ol'lIUllOl'OÇI.ou .lãldlo dilrio o YlIIot doi mlnulol....--;

.1

tliapclo•••••• _de~ do

_.""_dá~
_~.f_doPoder

_ EXecuuYo. ; ~ ". 't '#o. 1'''

':"l..

'\;

IR - •• _ •• _ • _ do jomododo _ • dOI
IntorvIIoo de lOfolçIo • _. _ o __ do ~.---_.~ ..-.
__ do codo olfllIo. onIld'" ou ""_ odminIabotlvo. _ •
__ ooo'_idoo •• .

~ • '3' o. _ poI1ocloroo do _. _ ••
- oapodoII._~ __ . _ou 010.•••

que tInhIm • guardai de ftIho ou neto portIdot di detk:i6ndI.. ~ di!

- oapodoII. fIcom•••••• ')omodo •• _ do S l-l horo. -.
-.- .umdOl_d.fomllo._
mail di! um torurvidor PÓbb -.etUIl - -

S ~ FiC:IIo a.r. do Poder ~ eutoriz:1do • mtJb* o MtemI
de c:ornpenaçIo Clt horU. por nwb do Banco de HorM.• .., ~ ..";_.

• ~ A )omodo'" _ poderj .••• _ "" _ dÓ,
_._dofinldo ••• _.

58"VETADO.

A ASSEMm.E1A LEGISLATIVADO .I!STADO Dl! GOlAs .•••
_ do ort. 10. InCiooX. de ConItltuIçio eotoduol. _ • ou __ •
_lol: '

.•• 1
•.. All.l'Eslo Lel__ 'opuroçIode~do_dá,

___ ••••••••••••• _doPodotex- •• __
pormolodo __ .

All.2"O-"""'Prirt~"_de.no_.a(oIto'
--.40( __ ,,- __ .200(-') __ .

51' A)omodo dilwio•• _ •• " ~ om 02 <doia)"""P_ doia (010) •• 12 <-l.'" I.<-.., •• 18 <dezoito,

-'. poro OI --.. •••••••• _ ""'*"' •• 8 (••••) ho... • dOI 12<dom)
•• lS <dezoito)_ •••• OI •• Nfd••••••••• _ horjlfo" a <_) _.

de,aegund •• eexta4Ih: ~ O!CUOl~.-rI ••••~

5 2"Oi tJttJt-. dt earvoa cs. dlr.çIo • cheftI. rnedIw* ~
do ~ de &Uldo ou .~~, podIiTto"" o hor*io de
qt» nt:I o S 1., ~ o ,.".. 5tgIII •• atabeIeckkl, aemc:n qiN '.
~ do seMç::o ..., o exil:I*'. obMntedo o 1MgtMJte:

I -. jomodo •••••• "" _ -. do _ ••• 7 (•••• ) to
18 (-l_" __ • ..-.. com __ de 1 (•••• )

horo. tni>dmo2(_l_poroo_ ••••••• _ ••••••••• )omodo
d_ •• 8(oII0).....,;.~ ••••••• ~~Iel; - .

11- no po1IOdodoi 8 (0lio) •• 12 <dom) • dOI 1. (quo_) /li 18
(~) __ ~ mon1ldo. "" lodoI •• __ ~_Ilvoo dOI

61';10& • _ enUdldea, QUIf'ItitIttYo miremo de peesoea .uftdente para o
atencSIrrlrImo., ptbMco; ..., .,

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Goiânia, 30 de Setembro de 2015.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua tramitação no

sistema de protocolo.

.•.. '

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008